



25.2.2010

Dnro 120 D.a.2/2010

Oikeusministeriö
PL 25
00023 Valtioneuvosto
oikeusministerio@om.fi

Opetusministeriö
PL 29
00023 Valtioneuvosto
opmkirjaamo@minedu.fi

Helsingin kaupunki
PL 1
00099 Helsingin kaupunki

Asia: Saamelaiskäräjien aloite saamelaiskulttuurin tukemisesta saamelaisten kotiseutalueen ulkopuolella
Viite: City Sámit ry:n esitys 28.7.2009, oikeusministeriön vastaus 27.1.2010 Dnro 2/559/2009

Saamelaiskäräjien hallitus on käsitellyt asiaa kokouksessaan 25.2.2010. Saamelaiskäräjien hallitus merkitsee tiedoksi City Sámit ry:ltä tulleen esityksen ja oikeusministeriön vastauksen siihen. Saamelaiskäräjät pitää City Sámit-järjestön ehdotuksia kannatettavina ja jakaa järjestön huolen saamenkielen ja kulttuurin tulevaisuudesta pääkaupunkiseudulla. Saamelaiskäräjät pitää kannattavana saamelaisten kohtaamispaikan saamista pääkaupunkiseudulle. Saamelaiskäräjillä ei ole valitettavasti resursseja palkata saamelaisyhdistyksille toiminnanjohtajia, mutta se tukee City Sámit-yhdistyksen tavoitetta ja on valmis tukemaan järjestöä sen rahoituksen haussa ja osallistumaan asian edistämisen valmistelu- ja viranomaisyhteistyöhön.

Saamelaiskäräjät näkisi erityisen tärkeänä sen, että City Sámit-yhdistyksen resursseja lisättäisiin ja sille annettaisiin mahdollisuuksia järjestää saamenkielistä päivähoitoa, iltapäiväkerhoja ja saamen kielen opetusta. Saamelaiskäräjät näkisi tällaisen toiminnan erityisen tärkeäksi saamelaiskulttuurin tulevaisuudelle pääkaupunkiseudulla. Saamelaiskäräjät pyytää, että Helsingin kaupunki kehittäisi yhdessä City Sámit-yhdistyksen kanssa saamenkielistä päivähoitoa ja saamen kielen opetusta ja eri rahoittajatahot turvaisivat toiminnan rahoituksen.

Saamelaiskäräjät haluaa tukea City Sámit ry:n aloitetta. Saamelaiskäräjät esittää Helsingin kaupungille, että se järjestäisi tilat saamelaisten kohtaamispaikaksi pääkaupunkiseudulla ja kehottaa Helsinkiä neuvottelemaan asiasta City Sámit-yhdistyksen kanssa. Saamelaiskäräjät näkee, että tällaisen kohtaamispaikan luominen tukisi saamelaiskulttuurin säilymistä pääkaupunkiseudulla ja myös sen monikulttuurisuutta. Kohtaamispaikka voisi toimia myös yhdyslinkkinä eri alkuperäiskansataiteilijoiden kesken ja luoda myös monipuolisia kulttuuritapahtumia ja kulttuuritarjontaa. Kohtaamispaikka voisi tarjota taiteilijaresidenssejä alkuperäiskansataiteilijoille tarjoten samalla myös näyttelytilaa. Alkuperäiskansakulttuurin huomioiminen ja tukeminen on luontevaa Suomen pääkaupungille.

Vaikka saamelaisten kulttuuri-itsehallinto koskee vain saamelaisten kotiseutualuetta, saamelaiset ovat koko Suomen alkuperäiskansa. Saamelaisista jo yli 60 % asuu saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella. Saamelaiskäräjät näkee, että Suomen saamelaiskulttuurin tulevaisuuden turvaaminen edellyttää panostuksia saamelaisalueen ulkopuolella asuvien saamelaisten turvaamiseksi. Erityisen suurena haasteena on saamen kielen opetuksen turvaaminen saamelaisalueen ulkopuolella. Saame-

lauskäräjät näkee City Sámit ry:n tekemän työn tärkeänä, mutta myös saamelaiskäräjien olisi tärkeää osallistua tehokkaammin saamelaisten oikeuksien edistämiseen myös saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella. Nykyisillä resursseilla saamelaiskäräjille ei ole valitettavasti mahdollisuutta ottaa kokonaisvastuuta pääkaupunkiseudun saamelaisten oikeuksien edistämisestä.


Saamelaiskäräjät esittää, että opetus- ja oikeusministeriöt rahoittaisivat kolmen vuoden pilottiprojektia, jossa keskityttäisiin saamelaisten oikeuksien edistämiseen saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella. Projektissa työskentelisi yksi vakituinen saamelaiskäräjien työntekijä, joka toimisi saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella asuvien saamelaisten oikeuksien edistäjänä. Projektin mahdollistaisi, että saamelaiskäräjät voisi ottaa vastuulleen kokonaisvaltaisesti saamelaisten oikeuksien edistämisen saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella ja edesauttaa ennen kaikkea saamenkielisen opetuksen järjestämistä yhdessä lapsiasiain- ja vähemmistövaltuutetun kanssa.


Työntekijä olisi linkki saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella asuvien saamelaisjärjestöjen, saamelaisvanhempien, viranomaisten ja saamelaiskäräjien välillä. Projektin tukisi saamelaisopetuksen järjestämistä, loisi saamelaisten kohtaamispaikkoja saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella ja toimisi yhteistyössä saamelaisjärjestöjen kanssa. Työntekijä voisi toimia myös kielenelvytysohjelman koordinaattorina saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella. Valtioneuvosto on ihmisoikeuspoliittisessa selonteossaan sitoutunut kielenelvytysohjelman aloittamiseen.

Saamelaiskäräjät näkee, että kolmen vuoden projektin jälkeen tulisi etsiä mahdollisuuksia muuttaa tällainen toiminta pysyväksi ja kehittää sitä projektissa saatujen kokemusten kautta. Saamelaiskäräjät näkee, että projektin turvaisi saamen kielen ja kulttuurin säilymistä myös saamelaisten kotiseutualueen ulkopuolella. Jos ministeriöt eivät näe mahdollisuutta rahoittaa tällaista projektia, saamelaiskäräjät pyytää ministeriöitä edistämään projektia ja etsimään yhdessä saamelaiskäräjien kanssa projektin rahoitusta.

Saamelaiskäräjät pyytää ministeriöiltä ja Helsingin kaupungilta vastausta aloitteeseensa 15.4.2010 mennessä.

Enontekiöllä 25.2.2010


Klemetti Näkkäläjä
Saamelaiskäräjien puheenjohtaja


Suvi Juntunen
Puheenjohtajan avustaja

Tiedoksi:
City Sámit ry
Vähemmistövaltuutettu